
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 193
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 2
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à Concorrência Pública para CONCESSÃO PATRO-
CINADA PARA IMPLANTAÇÃO, GESTÃO E RESTRUTURAÇÃO DO
COMPLEXO TURÍSTICO DE IPIABAS, processo administrativo nº
4.722/2022, do tipo MENOR VALOR PARA CONTRAPRESTAÇÃO PE-
CUNIÁRIA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, que será realizada
no dia 17 de novembro de 2022 às 10hs. Maiores informações pelo e-
mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 14 de outubro de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

Id: 2431807

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 186/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA AS UNIDADES ESCO-
LARES - SRP. Início do recebimento das propostas: 19/10/2022 às
17h30 - Encerramento de recebimento: 03/11/2022 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 03/11/2022 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência
(www.portaltransparencia.rj.gov.br) e através dos e-mails coordenado-
ria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 169/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMEN-
TO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉDITO/AUXÍLIO ALIMENTA-
ÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM
CHIP DE SEGURANÇA. A Pregoeira do Município de Barra Mansa co-
munica aos interessados no Pregão Eletrônico supracitado que houve
alteração no § 2º da cláusula sétima do Anexo IX - Minuta de Con-
trato. Os demais itens permanecem inalterados.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2431666

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022

OBJETO: Ref. contratação de empresa para prestação de serviços de
assistência hospitalar no Município de Cordeiro: internações clínicas
leitos de terapia intensiva - UTI adulto tipo II, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no termo de referência, anexo
I do edital. LOCAL E DATA: 23 de novembro 2022, às 13h, na Pre-
feitura Municipal de Cordeiro - Av. Presidente Vargas, n° 42/54 - Cen-
tro - Cordeiro-RJ. EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022,
disponível EXCLUSIVAMENTE no site h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r / , a
partir do dia 19 de outubro de 2022. Valor estimado/máximo: R$
5.860.161,60.

Cordeiro, 14 de outubro de 2022.

MARGARETH DA SILVA
Presidente da CPL

Id: 2431788

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 156/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 16.249/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 156/2022 (licitacoes-e sob o ID n° 963797). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FOR-
NECIMENTO INTEGRAL DE CADEIRA DO PAPAI, para atender as
demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde. Empresa vencedora: ITAMOBILE CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ N° 14.596.408/0001-82, R$
110.000,00. Homologação na íntegra disponível nos autos do proces-
so.
Itaguaí, 13 de outubro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde/Au-
toridade Competente. Id: 2431719

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 16.959/2022
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base na Delega-
ção de competência conferida pelo Decreto Municipal nº 4210 de
06/02/2017, alterado pelo Decreto Municipal n.º 4299 de 14/06/2018,
RECONHECE E RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, no valor de
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), em favor da empresa: ANGELUS
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o número:
30.178.826/0001-06, realizada com fundamento no artigo 25 da Lei
8.666/93, nos autos do Processo Administrativo nº 16.959/2022, visan-
do à contratação de empresa especializada para fornecimento único e
imediato de material para uso pedagógico a ser utilizada na CONTRA-
TAÇÃO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAÇÃO DA CANTO-
RA BIA BEDRAN NA FEIRA LITERÁRIA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ A
SER REALIZADA NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS DE ITA-
GUAÍ, LOCALIZADO A ESTRADA DO TRAPICHE S/Nº - CENTRO -
ITAGUAÍ - RJ NO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2022, de acordo com as
especificações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 10 de outubro de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura Id: 2431794

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022 - Licitação nº 957242
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 13587/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 139/2022 (licitações-e:
ID. 957242). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTINUO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (GÊNEROS SECOS, LATICÍNIOS E POLPAS)
(SMEC). Empresas vencedoras: RG DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 39.341.555/0001-32, NUTRIPLAN COMER-
CIAL LTDA, CNPJ: 32.694.553/0001-88, JE COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO, CNPJ: 10.279.705/0001-43 e MARES SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 19.061.289/0001-
87, R$ 696.438,80; Homologação na íntegra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 13 de outubro de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2431720

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2022
Objeto: Eventual e futura aquisição de Medicamentos para atender as
demandas judiciais e medicamentos não contidos na REMUME para a
distribuição à população do Município de Itaocara. Tipo: Menor Preço

por Item. Dia: 1 º / 11 / 2 0 2 2 às 10:00 horas no site https://licita-
net.com.br/. Os interessados poderão obter informações na sede da
Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha
Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300
R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o -
c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 17 de outubro de 2022. PUBLIQUE-SE
- Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro Id: 2431800

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022 - REMARCAÇÃO
Processo Administrativo n. º 10878/2021
A Presidente da CPL informa. Objeto Construção de uma edificação
escolar de educação infantil com quadra coberta ruas 18 - (cassiporé)
e 19 - (cananéia), rua 8 - (itapeva) e rua 9 - (itaunas), entre as qua-
dras 28 e 29 do loteamento vilar de Maricá - são josé de imbassaí -
Maricá/rj. A Presidente da CPL no uso de suas atribuições, informa
que a concorrência supracitada que estava SUSPENSA será remarca-
da para o dia 23/11/2022 às 10h. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro - Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail
maricacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maio-
res informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-
2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

Id: 2431847

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022 - RECURSO
Processo Administrativo n.º 13458/2022
Requerente: GREEN ENERGY IND. COM. IMPORT. E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022 - RECURSO
Processo Administrativo n.º 12707/2022
Requerente: PLANETEC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
EPP
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022 - RECURSO
Processo Administrativo n.º 13267/2022
Requerente: CONSTRUTORA SERGIO PORTO LTDA ME
Decisão: PA RCIALMENTE DEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022 - RECURSO
Processo Administrativo n.º 13063/2022
Requerente: VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA EPP
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n.º 2053/2022
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Pública
supracitada que tem por objeto: Construção dos Anexos da Lona Cul-
tural da Barra de Maricá, tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia
19/10/2022 às 14h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefo-
ne: 21 9-9182-0123.

Id: 2431850

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo nº 0012992/2022

UASG: 929370

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que ocorreria no dia 19/10/2022, as 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/, está SUSPENSO SINE DIE para
adequação do Edital e seus anexos. Maiores informações pelo e-mail
cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377.

Id: 2431874


		2022-10-15T02:24:10-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




